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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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ЭТИШИ (СУРХОН ВОҲАСИ МИСОЛИДА) .............................................................................................  10-15 
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DEMOGRAFIK O‘ZGARISHLAR  .................................................................................................................... 16-20 
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КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ .........................................................................................................................  46-52 
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Kirish.Yurtboshimiz 29-dekabr 2020 yilda xalqimizga yoʻllagan murojaatida: “Biz oʻz 

oldimizga mamlakatimizda Uchinchi Renessans poydevorini barpo etishdek ulugʻ maqsadni 

qoʻygan ekanmi, buning uchun yangi Xorazmiylar, Beruniylar, Ibn Sinolar, Ulugʻbeklar, Navoiy 

va Boburlarni tarbiyalab beradigan muhit va sharoitlarni yaratishimiz kerak. Bunda avvalo, 

taʼlim va tarbiyani rivojlantirish sogʻlom turmush tarzini qaror toptirish, ilm-fan va 

innovatsiyalarni taraqqiy ettirish milliy gʻoyalarimizni asosiy ustunlaridan biri boʻlib xizmat 

qilishi lozim” degan [1]. Bu gaplarni inobatga olgan holda maktablarimizda bilim berishni 

yanada takomillashtirish borasida zarur vazifalarni tizimli tarzda ishlab chiqishdan iborat. 

Maktablarda oʻqitish va tarbiyalash integratsiyasi muammolari nazariy va amaliy jihatdan 

hozirgi zamon nuqtai nazardan juda muhim boʻlib, yangi ijtimoiy talablar asosida yanada 

dolzarblik kasb etadi.  

Bugungi kunda fan rivoji va ishlab chiqarishdagi ulkan oʻzgarishlar tufayli kelib 

chiqayotgan talablar maktab taʼlimi oldiga yangi vazifalarni qoʻymoqda. Janubiy Koreyaning 

Inchxon shahrida oʻtkazilgan Butunjahon forumida qabul qilingan 2030-yilga qadar rivojlanish 

deklaratsiyasida “taʼlim oluvchilarda sanʼat vositasida estetik did, dunyoqarash, goʻzallikka 

intilish kabi sifatlarni shakllantirish, madaniy immunitetni tarkib toptirish” qayd etilgan boʻlib, 

Buyuk Britaniya, Xitoy, Yaponiya, Janubiy Koreyada bu borada jamiyatning muvaffaqiyatli 

rivojlanishi uchun moddiy ishlab chiqarishni fan-texnikaning soʻnggi yutuqlari asosida tashkil 

qilish, rasm, chizmachilik, grafika tasviriy sanʼat sohalarini malakali kadrlar bilan taʼminlov 

boʻyicha yirik loyihalarni amaliyotga tatbiq etishga doir tizimli ishlar olib borilmoqda. 

globallashuv jarayonining surʼati, xalqaro miqyosida innovatsiyalarning tezkor harakati taʼlim 

tizimini modernizatsiyalash va uni shaxs imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda moslashtirish 

kabi asosiy vazifalar bilan bir qatorda, taʼlim oluvchilarda mustaqillik, tashabbuskorlik, liderlik 

va kreativlik sifatlarini qaror toptirish hamda rivojlantirish zaruratini asoslaydi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Rivojlangan davlatlarda texnika, ilm-fan jadal 

takomillashtirilayotgan bir davrda grafik taʼlimni amaliyotga keng qoʻllagan holda oʻqitishni 

zamonaviy yondashuvlar asosida olib borilishi kelajak yoshlarimizni bilim olish 

samaradorligini oshirish muhim sanalmoqda. Rossiya, Xitoy, Kanada, AQSH, Angliya, Italiya, 

Yaponiya, Janubiy Koreya, Finlyandiya, Malayziya kabi yana bir qator davlatlarda muhandislik 

grafikasi fanlarini oʻqitishda oʻquvchilarni grafik savodxonliklarini amaliy qoʻllash, samarali 

oʻqitishni yanada kuchaytirish, tasviriy sanʼat va muhandislik grafikasi fani boʻyicha kreativlik 

va kompetentlikni rivojlantirishga qaratilgan taktik va strategik harakatlarni samarasi 

namoyon boʻlmoqda [2].  

Yurtimizda, xorijiy davlatlarda, Mustaqil Davlatlar Hamdoʻstliklarida tasviriy sanʼat va 

chizmachilik fanlarida ijodiy va grafika savodxonlikni oshirish, fanlarni mazmunini 

integratsiyalash, talabalarni bilim, koʻnikma va malakalarini samarali rivojlantirish boʻyicha 

koʻpgina ilmiy izlanishlar olib borilgan. Jumladan: yurtimizda taʼlim-tarbiya jarayonini 

takomillashtirish sohasida R.X.Jo‘rayev, B.S.Abdullayeva, U.K.Tolipov, P.Musayev, 

R.F.Yuzlikayev, E.Ro‘ziyev, A.Hamroqulov, D.Nozilov, Sh.Abduraxmonov, S.Saydaliyev, 

Sh.S.Sharipov, Sh.N.Muslimov, A.B.Tadjibayev, Sh.D.Dilshodbekov, N.I.Xurboyev, J.A.Qosimov, 
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S.X.Mardovlar yana bir qator olimlarimiz zamonaviy taʼlim metodlari, oʻquv jarayonida grafik 

masala yechishda tasviriy sanʼat va chizmachilik fanlariga tegishli boʻlgan maʼlumotlardan 

samarali foydalanishga mos ilmiy izlanishlar olib borishgan. 

Mustaqil Davlatlar hamdoʻstligi mamlakatlarida A.P.Belyayeva, V.V.Kozlov, I.V.Glazkova, 

A.V.Ivanov, M.Pak, V.D.Krasilnikov, G.B.Minervin, A.A.Bartashevich, V.A.Gerver, V.A.Belikov, 

A.P.Bobrova, Ye.V.Ilyasheva, P.Ye.Shpara, G.M.Saltikova, S.I. Gudilina, S.I. Dembinskiy, 

S.L.Rubinpgtein, A.N. Leontev, P.Ya.Galperin, N.F.Talizina, Ye.N.Kabanova-Meller, Z.I. Kalmikova 

kabilar tasviriy sanʼat va chizmachilik fanlaridan taʼlim samaradorligini oshirishga qaratilgan 

turli yondashuvlar, ilmiy-metodik adabiyotlar yaratish va ularni oʻquv jarayonidagi oʻrnini 

tadqiq etishgan. 

Chet el mamlakatlarida bu borada D.Karaginnis, S.S.Condoor, D.H.Baxter, R.Jerz, 

A.Sadegh, M.Guerra, R.W.Bolton, S.Smith, C.Chassapis, K.Sheppard, C.H.Ethan, N.W.Hartman, 

F.Rable, M.Monten’, T.Mor, T. Kampanella, Dj.Lokka, A.Masloy, K.Rojerrs kabi olimlar tasviriy 

sanʼat va chizmachilik fanlarida chizmalarini chizishda samarali foydalanish bilan bir qatorda 

integrativ faniga oid yutuqlarni shu dasturlar mazmuniga kiritish va uning samaradorligi ustida 

ilmiy izlanishlar qilishgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu harakatlar maktab tizimida fanlarni 

integratsiyalashga yoʻnaltirilgan taʼlimiy texnologiyalarni didaktik jarayonlaridan foydalanib 

bu fanlarni muammolari hisoblanadi. Axborot texnologiyalari hayotimizni bir qismiga aylanib 

bormoqda. Maktabda chizmachilik fani oʻquvchilarni psixologik jihatdan yosh xususiyatlaridan 

kelib chiqqan holda uning xususiyatlari mavjud. 8-9-sinflarda tahsil olayotgan o'smirlar bu 

fanlar manbalarini bilishga qatʼiy va ongli ravishda harakat qiladilar. Shuni hisobga olgan holda 

fan oʻqituvchisi har bir darsni mavzu mazmuniga mos vositalardan qoʻllagan holda, qaysidir 

miqdorda kasbiy yoʻnaltirishga qaratilgan holda, ijodiy tafakkurlarini rivojlantirish holatiga, 

mustaqil malakalarini mustahkamlashga qaratilish holatlari, fanlararo integratsiyalash 

holatlari, mavzu yoritilgandagi ilmiylik holatlari, mavzuni hayot bilan bogʻlanganligi, tarbiyaviy 

maqsadni taʼlim bilan mustahkamlanganlik holatlari tahlil qilinib, dars maqsadlariga toʻliq 

javob beradigan qilib tayyorlashi lozim boʻladi. chizmachilik kursini maktabda oʻqitishning 

maqsad va vazifalari; oʻqitishning tashkiliy shak va metodlarini ishlab chiqish; oʻqitishning 

metodik vositalari (oʻquv — koʻrgazmali qurollar va jihozlar)ni tanlash, ishlab chiqish va 

tadqiqot qilish; chizmachilikning boshqa fanlar bilan aloqalarini (matematika, geometriya, 

dizayn.) hamda kurs mazmunini ochib beruvchi tushunchalarni aniqlash va hokazolar kiradi 

[3]. 

Jahonning har bir muhandislik grafikasi fanlari boʻyicha olib borilayotgan aloqadorlik, 

yaxlitlash, mujassamlashtirish, birlashtirish, toʻldirish, integratsiyalash singari bu 

yondashuvlarni faol ishtirok etishida eng yuqori, sifatli va samarali taʼlimni amalga oshirish, 

oʻquvchilarni grafik bilimlarini har tomonlama rivojlantirishga yoʻnaltirilgan metodlar, 

umumiy oʻrta taʼlim maktablari oʻquvchilarida ijodiy va grafik savodxonliklarini, kreativlik va 

kompetentlik qobiliyatlarini takomillashtirishga, oʻquv materiallarini zamonaviyligi va 

ustuvorligini taʼminlash, taʼlim samaradorligini oshirishga yoʻnaltirilgan izlanishlar olib 

borilmoqda.  

Taʼlim metodlarini toʻgʻri tanlash, metodikani puxta shakllantirish quyidagi natijalarga 

erishishni kafolatlaydi: talabalarda grafika fanlari asoslarini puxta oʻzlashtirishga boʻlgan 

qiziqish va motivatsiyani hosil qilish; ularning oʻquv-bilish faolligini oshirish; talabalarning 
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mustaqil, tanqidiy va ijodiy fikrlash qobiliyatiga ega boʻlishini taʼminlash ; talabalar tomonidan 

grafika fanlari asoslarini oʻqitish sifatini yaxshilash; grafika fanlarini oʻqitishning 

samaradorligini oshirish [4].  

Tahlil va natijalar. Integratsion jarayonlar borishida integratsiya mexanizmlari muhim 

vazifani bajaradi. Integratsiya mexanizmlari (grek. mechane – mashina, uskuna) – koʻplab 

komponentlardan yaxlitlikni shakllantirishni taʼminlovchi mantiqan bogʻlangan boʻgʻinlar 

tizimidir. 

Integrativ bosqichda integratsiya mexanizmi bir nechta bosqichda amalga oshiriladi: 

• tuzilma sifatida tartibga solingan, lekin oʻzaro bogʻlanmagan oʻquv 

materiallaridan didaktik jihatdan ahamiyatga ega mazmun komponentlarini ajratib olish; 

• funksional bogʻliq, didaktik jihatdan ahamiyatga ega komponentlarni 

umumlashtirish va uni komplekslash; 

• komponentlarni fanlararo bogʻlanishlar, konglomeratsiya va sintez shaklida 

birlashtirish (integrasiya); 

• integratsiyalangan mazmun komponentlarini tizimlashtirish (tartibga solish)[5]. 

Integrativ darslarni tashkil qilish orqali munozara qildirish, fantaziya qila olishga 

oʻrgatish, guruhlararo musobaqa, savol-javoblar tashkil qilish mumkin. Bunday zamonaviy dars 

turlarini qoʻllashdan asosiy maqsad oʻquv jarayonida tinglovchilar faoliyatini faollashtirish, 

oʻquv materialini oʻzlashtirishning yuqori darajasiga erishishdan iborat. Ana shunday 

texnologiya oʻquvchilarda dunyoni oʻzgacha tasavvur qilishga oʻrgatadi, amaliyotni hayot bilan 

bogʻlashga, nazariy qoidalarni soʻzma-soʻz yodlamaslikka, shaxs va jamiyat uygʻunligini 

anglashga, fikrlar rang-barangligiga erishishga, nostandart tafakkur qilishga, shuningdek, oʻz-

oʻzini rivojlantirish yoʻllarini tushunishga imkon yaratadi. 

Grafika integratsiyasi oʻquv dasturining muhandislik boʻlimi quyidagi asosiy vazifalarni 

oʻz ichiga oladi:•oʻquvchilarga muammolarni samarali yechish uchun zarur koʻnikmalarni 

berish;•talabalarni baʼzi asosiy muhandislik vositalari bilan tanishtirish; • talabalarning 

mantiqiy fikrlash jarayonini rivojlantirishga yordam berish;•talabalarga fazoviy tahlil qilish 

malakalarini oshirish imkoniyatini berish;•talabalarga tegishli rasm chizish koʻnikmalarini 

shakllantirishga yordam berish; va • talabalarga texnik taqdimotlarni oʻqish va yoki 

sharhlashni oʻrgatish [6]. 

Integrativ yondashuvning muhim vazifalari quyidagilar hisoblanadi: 

• metodologik (uning mazmuni, oʻziga xosligi va almashinmasligi), shuningdek, 

oʻziga xos metodlar (mehnat, bilish va muloqot unumdorligi) haqidagi konseptual holatlarni 

asoslash; 

• integrirlovchi (yaxlitlovchi, tizim hosil qiluvchi, sintezlovchi, loyihali- prognostik, 

konstruktiv-modellashtiruvchi, nazorat-korrektsiyalovchi, natijador- baholovchi); 

• shakllantiruvchi (taʼlimiy, tarbiyaviy, rivojlantiruvchi, shaxsning tizimli bilimlari, 

umumlashgan koʻnikmalari, qadriyat munosabatlari, fikrlashning integrativ uslubini va 

boshqalarni shakllantiruvchi) [7]. 

Tasviriy sanʼat va chizmachilik darslarini integratsiyalab oʻqitishda oʻqituvchining 

bilimlarini oʻquvchilarga berishda fanlar mavzulari yangilanishi uchun oʻz ustida ishlab yangi 

mavzu materiallarini oʻrgatish, oʻquvchilarga yanada yangi bilimlarni mustahkamlash, fanlar 

umumlashtirilganlarini takror boʻlib qolmasligi, dars mavzularini kombinatsiyalashgan yoki 

aralash dars mashgʻulotlarini oʻtish. Bugungi kunda yurtimiz maktablarida taʼlim sifatini 
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oshirish hamda matematika, fizika, kimyo, biologiya, informatika, dizayn, chet tili fanlariga 

talab yuqori boʻlganligi sababli ularni zamonaviy taʼlim tendensiyalari asosida integrativ 

yondashuvlar muhim rol oʻynaydi. Buning natijasi oʻlaroq tasviriy sanʼat va chizmachilik fanlari 

mavzulari texnologiya, atrofimizdagi olam, matematika, biologiya, informatika, matematika, 

fizika, ximiya, algebra, geometriya, zoologiya fanlarini mashgʻulotlar jarayonida qoʻllaniladigan 

aloqadorlik yondashuvlari asosida oʻquvchilarga beriladigan ijodiy va grafik savodxonligini 

yanada oshirish juda yaxshi samara beradi. 

Bunda tasviriy sanʼat va chizmachilik fanlarini yuqorida qayd etilgan fanlar bilan 

integratsiyasini joriy etish uchun har bir fanning xususiyatidan kelib chiqib mavzular 

uygʻunligini taʼminlash lozim, aloqadorligi aktiv va passiv boʻlgan mavzular aniqlanib ularga oid 

integrativ yondashuvlar asosida bilim va tushunchalar ishlab chiqilib amaliyotga qoʻllash lozim 

va bu fanlar va ularning mavzularini integratsiyalashuvini ilmiy hamda pedagogik 

tendensiyalarini amaliyotga joriy etilganda bilim berish darajasi yengillashadi, ortiqcha vaqt 

sarflanmaslikka erishiladi. Shuni eʼtirof etish joizki, ijodiy va grafik savodxonlikni oshirishda 

tasviriy sanʼat va chizmachilik fanlarini boshqa fanlar bilan integratsiyasi sifatli taʼlimni yanada 

takomillashtirishda muhim oʻrin tutadi. Tasviriy sanʼat va chizmachilik fanlarida perspektiva 

eng muhim rolidir. Chunki har bir chizilayotgan rasm perspektiva ishtirokisiz boʻlmaydi va 

chizmachilikda ham perspektiva oʻqitiladi va yuqorida berilayotgan barcha fanlarda 

perspektiva faol ishtirok etadi. Topografik rasmlar asosan geografiya fanida ishtiroki mavjud. 

Sxemalar har bir fanda mavjud. Shunga oʻxshagan mavzular oʻxshashliklari koʻpligi va ularni 

integratsiya orqali oʻqitish oʻquvchilar fazoviy tasavvurlarini kengaytiradi.  

Xulosa va takliflar. Maqola xulosasida shuni aytib oʻtish lozimki yuqorida koʻrsatilgan 

fanlar, chizmachilik va tasviriy sanʼat fanlari bilan aloqadorlikda oʻqitishda zamonaviy 

texnologiyalar bilan oʻqitish samara beradi. Umumtaʼlim maktablarida tasviriy sanʼat va 

muhandislik grafikasi darslari boshqa fanlar bilan integratsiyalab oʻqitilganda odatiy fan 

mavzularidan birmuncha farq qiladi. Mavzular boʻyicha aloqadorlikda oʻrganilayotgan 

manbalarni asosiy qismi boʻyicha oʻquvchilar ijodiy va grafik masalalarni bajaradilar va ularni 

tekshirish jarayonida har bir oʻquvchi bilan individual ishlaydilar. Integratsiyalashgan 

darslarning yutuqlaridan biri oʻquvchilar imkoniyat va qobiliyatlarini qay holatda ekanligini 

bilishi juda yaxshi samara beradi.  

Fan oʻqituvchisi darsga kirishdan oldin tayyorgarlik darajasi, bilimdonligi, ilmga 

chanqoqligi, kasbiy mahorati yuqori boʻlsa sinfdagi oʻquvchilarning dars davomida diqqatini 

jamlashi har bir ijodiy va grafik ishlarni integrativ yondashuvlar orqali sifatli va samarali 

bajarishlari qisqa vaqt ichida bajarishadi. Bu orqali dars oʻtish jarayonida integrative 

yondashuvlar ishtirokida turli didaktik oʻyinli texnologiyalar ishtirokida oʻquvchilarni fanlarga 

qiziqtirish, bilim salohiyatlarini oshirishga erishishimiz kerak. 
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